
 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE IN LIQUIDAZIONE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
 

 

 
 
L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Aprile,  

il RUP, Geom. Amedeo Cacciatore, 
nominato con Delibera Commissariale n. 20 del 20.12.2024 e con successiva Delibera 
Commissariale n. 2-2025; 
 
PREMESSO 
-che dalla riunione effettuata in data 23 febbraio 2024 presso la sala consigliare del Comune 
di Silvi alla presenza dei comuni Soci, del Direttore dell’Agir, Dott. Luca Zaccagnini, dalla 
Responsabile del Settore Rifiuti delle Regione Abruzzo Dott.ssa Nunzia Napolitano, è emersa 
la necessità di predisporre un piano economico della gestione post-mortem delle discariche 
consortili, ed  il Direttore AGIR “Dott. Luca Zaccagnini” entrando nel merito ha affermato “che 
l’Agir sta redigendo il piano d’ambito (PdA) e che lo stesso sarà concluso entro l’estate. 
Specifica che, comunque, per l’individuazione dei gestori dei 4 sub-ambiti operativi – 
individuati nel PdA - saranno necessari circa 3 anni, e che nelle more di detta individuazione 
lo scenario che configura è che il Consorzio Piomba Fino funga da stazione appaltante con 
l’Agir Centrale di Committenza. L’AGIR si occuperà della fase di affidamento della gara (fino 
alla fase di aggiudicazione) e darà supporto al Consorzio nella valutazione della congruità 
dei costi post-mortem da mettere a gara.” 

PRESO ATTO 
-della delibera Commissariale n. 12 del 21 maggio 2024 con la quale si affidava l’incarico 
all’Ing. Sandro Fantini della redazione del “Piano Economico Finanziario (PEF) post-mortem 
degli invasi (discariche) del Consorzio Piomba Fino siti in Atri alla C.da Santa Lucia,”; 
-della nota dell’Agir acquisita al protocollo dell’Ente al n. 524 del 03.09.2024, che a seguito 
della richiesta da parte del Commissario Dott. Alessandro Bevilacqua (nota prot. 519 del 
19.08.2024), manifestava la propria disponibilità ad agire in qualità di stazione appaltante 
qualificata ausiliaria; 
-della delibera Commissariale n. 20 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il progetto per 
“l’APPALTO DI SERVIZI PER LA GESTIONE POST OPERATIVA DELLA DISCARICA 
INTERCOMUNALE SITA AD ATRI (TE), LOCALITA’ SANTA LUCIA ”, redatto dall’Ing. Sandro 
Fantini in qualità di progettista incaricato costituito dai seguenti allegati: 
-Allegato 1 Capitolato tecnico prestazionale; 
-Allegato 2 CME Vecchio invaso; 
-Allegato 3 CME Nuovo invaso; 
-Allegato 4 Analisi dei prezzi; 
-Allegato 5 Quadro Tecnico Economico; 
-della Delibera Commissariale n. 2 del 31.01.2025, oltre a precisare il ruolo del RUP, 
confermare la nomina del supporto al RUP, si è approvato l’elaborato  “Allegato 6 “Schema 
di Contratto”;  

Oggetto: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE POST-

MORTEM DEGLI INVASI DELLA DISCARICA DI SANTA LUCIA DI ATRI di 

proprietà del Consorzio Piomba Fino–  

PRESA D’ATTO DELLA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

DA PARTE DELL’AGIR N. 203 DEL 24.04.2025  

 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE IN LIQUIDAZIONE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
 

 

-della nota del  Servizio Gestione Rifiuti della Regione Abruzzo, ed acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 30.01.2025 prot. 39 con la quale conferma che l’attività 

della gestione post-mortem “…rientri pienamente nella “gestione ordinaria del 

consorzio in relazione alle attività già pianificate”, oggetto dell’incarico commissariale 

da ultimo prorogato con 89/2024 del 30.12.2024.”; 

-della nota a firma del Commissario Dott. Alessandro Bevilacqua prot. 27 del 

22.01.2025 inviata ai comuni soci del Consorzio al Prefetto di Teramo e all’AGIR, 

nella quale si invitano i soci “….ad adottare tutti gli atti e di voler approntare tutti gli 

strumenti amministrativi e finanziari per assicurare la copertura dei costi della 

suddetta gestione e a volerne dare sollecita comunicazione allo scrivente 

Consorzio…..”; 

-della Determina a Contrarre del RUP Geom. Amedeo Cacciatore del 31.01.2025, con 

la quale in osservanza dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 si è provveduto a 

determinare “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

 

VERIFICATO CHE  

ai sensi dell’Art. 3 della convenzione stipulata per l’esecuzione dell’appalto i compiti 

della stazione ausiliare (AGIR) sono i seguenti: 

a) collabora con la società aderente, alla corretta individuazione dei contenuti dello 

schema del contratto, tenendo conto che lo stesso deve garantire la piena 

rispondenza del lavoro, del servizio e della fornitura alle effettive esigenze degli enti 

interessati;  

b) richiede il CIG che sarà preso in carico dal soggetto ausiliato a seguito 

dell’aggiudicazione; 

c) concorda con la società aderente la procedura di gara per la scelta del contraente;  

d) definisce in collaborazione con l'ente aderente l'importo a base di gara, i requisiti di 

partecipazione, il metodo di individuazione del contraente, il criterio di 

aggiudicazione;  

e) collabora con la società aderente, in caso di criterio di offerta economicamente più 

vantaggiosa, per definire i criteri di valutazione delle offerte e le loro specificazioni;  

f) redige gli atti di gara; 

g) cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue 

fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione, e la verifica del 

possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa;  

h) nomina su indicazione del soggetto ausiliario i componenti della commissione 

giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa secondo quanto previsto dal D.lgs. 36/2023;  

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE IN LIQUIDAZIONE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
 

i) effettua gli accertamenti pre-contrattuali previsti dalla normativa, anche attraverso 

l’utilizzo del sistema FVOE;  

j) adotta il provvedimento di aggiudicazione previa verifica della proposta di 

aggiudicazione  

k) cura la fase della post-informazione dell’esito di gara secondo le stesse modalità di 

pubblicazione del bando;  

 

mentre i compiti della stazione ausiliata (Consorzio Piomba Fino ai sensi dell’art. 4 

della convenzione per l’esecuzione dell’appalto sono si seguenti: 

a) le attività di individuazione delle opere da realizzare;  

b) la nomina del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 per la fase di progettazione ed esecuzione;  

c) il pagamento degli oneri della contribuzione dovuta all’ANAC nei modi e nei termini 

stabiliti dall’Autorità stessa;  

d) l'adozione della deliberazione/determinazione che approvi i documenti propedeutici 

alla gara (progetto esecutivo);   

e) collaborazione con il soggetto ausiliario per la messa a disposizione di personale 

tecnico dipendente qualificato per la nomina a Commissario di Commissione 

giudicatrice;  

f) l’attestazione del RUP in ordine agli intervenuti effetti giuridici dell’aggiudicazione;  

g) la stipula del contratto d'appalto; 

 

PRESO ATTO 

-della Determinazione Direttoriale dell’AGIR n. 69 del 17.02.2025 con la quale è 

stata indetta apposita procedura di gara aperta, in modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa finalizzata alla selezione di un operatore economico 

cui affidare i servizi in oggetto, nominando contestualmente RUP della fase di 

aggiudicazione della Centrale di Committenza qualificata ausiliaria l'Ing. Luca 

Zaccagnini; 

-del verbale di gara n. 3 del 14.04.2025 dal quale risulta prima in graduatoria 
l’operatore economico ANGELO DE CESARIS SPA (RTI con Eco Elpidiense srl ) - con 
sede in via valla Anzuca 10, 66023, Francavilla al Mare - che ha ottenuto un punteggio 
totale di 100 punti e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto 
di IVA di 2.494.379,77 € ( ribasso 0,12 %); 
-della Determinazione Direttoriale dell’AGIR n. 203 del 24.04.2025 con la quale è 
stata aggiudicata la procedura all’operatore economico ANGELO DE CESARIS SPA (RTI 
con Eco Elpidiense srl ) - con sede in via valla Anzuca 10, 66023, Francavilla al Mare; 
-che il CIG della procedura è il seguente: B5ADA90453; 

 
VISTO/A 

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE IN LIQUIDAZIONE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
 

-il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 

-il D. Lgs N. 152 del 3/04/2006, recante "Norme in materia Ambientale"; 
-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 avente per oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 
-la legge 7 agosto 1990, n. 241 avente per oggetto: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

-il D. lgs n.36/2023 s.m.i., recante il nuovo codice dei contratti; 
-l'art.15 del D. lgs n.36/2023, che individua le funzioni del RUP; 
-il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 avente per oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
-la L.R. 19.12.2007, n. 45 avente per oggetto: “Norme per la gestione integrata dei rifiuti” 
e s.m.i.; 
-la L.R. 21.10.2013, n. 36 avente per oggetto: ”Attribuzione delle funzioni relative al servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19.12.2007, n. 45 
(Norme per la gestione integrata dei rifiuti)” e s.m.i.; 
-lo Statuto del Consorzio Comprensoriale per lo Smaltimento dei Rifiuti Urbani “Area Piomba 
Fino” (BURA n. 5 Straordinario del 10.07.1998); 

-la DGR n. 864 del 05.12.2016; 
-il DPGR n. 10/2023; 
-il DPGR n. 43/2023; 
-il DPGR n. 97/2023; 
-il DPGR n. 89/2024 

DETERMINA 
-le premesse sono parte integranti e sostanziali della presente Determinazione; 
-di prendere Atto della Determina Direttoriale da parte dell’AGIR n. 203 del 
24.04.2025 di Aggiudicazione della procedura telematica aperta ex art. 71 del d.lgs. 
36/2023 per l’affidamento del servizio di gestione operativa e post-operativa degli 
invasi della discarica di Santa Lucia di Atri (TE) di proprietà del Consorzio 
Comprensoriale per lo smaltimento dei rifiuti urbani “Area Piomba_Fino” per il 
periodo di cinque anni; 
-ai sensi dell’Art. 4 comma f della convenzione stipulata con AGIR, avendo la stessa 
concluso la verifica del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciali in capo 

all'aggiudicatario come previsto dall’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023, di confermare 
l’aggiudicazione effettuata con Determina Direttoriale n. 203 del 24.04.2025 a firma 
del Rup nominato dall’AGIR in qualità di stazione ausiliata, all'operatore economico 
ANGELO DE CESARIS SPA (RTI con Eco Elpidiense srl ) - con sede in via valla Anzuca 
10, 66023, Francavilla al Mare - per un importo complessivo (5 anni) di € 
2.494.379,77 oltre IVA (ribasso offerto 0,12%), e che l'aggiudicazione è 
immediatamente efficace; 
-di dare atto che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, così come 
disposto dall'art. 17, comma 6 del D. Lgs 36/2023 che dispone che “l’aggiudicazione 
non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile 
fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto”; 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it


 

 

 

 
GESTIONE COMMISSARIALE IN LIQUIDAZIONE 

 

Via Emilio Mattucci, sn – 64032 ATRI (TE) 

Tel. 085.8797612  Fax 085.8780923 

C.F. 90006190673 – P.Iva 01010730677 

e-mail: consorziopiombafino@pec.it -  consorziopiombafino@libero.it 
 

-di  inviare la presente Determina al Commissario Straordinario del Consorzio Piomba 
Fino ai fini della sua adozione e per il seguito dei provvedimenti consequenziali 
derivanti dall’espletamento della procedura di cui all’oggetto;  
-di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
-Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Amedeo Cacciatore, 
coadiuvato dal supporto al RUP Ing. Fantini Sandro; 
-Di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero (0); 
-Di trasmettere il presente provvedimento ai comuni Soci del Consorzio Piomba 
Fino; 

Geometra Cacciatore Amedeo 

 

            ___________________ 
 

 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio (D.Lgs. 104 del 02.07.2010) oppure entro 120 (centoventi) giorni con 
ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24.11.1971, 
n. 1199 e s.m.i.    

 
----------<>---------- 

 

 

 

 

Il presente Atto “Determina del RUP del  28.04.2025” ai fini della trasparenza 
dell’azione amministrativa è pubblicato all’albo pretorio online per quindici giorni a 
far data dal “16.05.2025” 

 

 

 

 

 
 

mailto:consorziopiombafino@pec.it
mailto:consorziopiombafino@libero.it

